МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛОЗОВСКАЯ  ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

30 августа 2024 г №181

Об утверждении плана мероприятий,

направленного на формирование

и оценку функциональной грамотности

обучающихся в 2024/2025 учебном году

Во исполнение приказа управления образования муниципального

района «Ровеньский район» Белгородской области от 29.08.2024 г. № 888

«Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленного на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных учреждений Ровеньского района в 2024/2025 учебном

году»п р и к а з ы в а ю:

1. Мягкую Г.В., заместителя директора назначить ответственным за

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся.

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся в 2024/2025

учебном году.

3. Мягкую Г.В., ответственному специалисту довести план мероприятий,

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся в 2024-2025 учебном году до сведения педагогических

работников, обучающихся, родителей (законных представителей), в том

числе путём размещения информации на информационном стенде.

4. Педагогическому коллективу обеспечить участие обучающихся в

мероприятиях в соответствии с утверждённым планом.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора Мягкую Г.В.

Директор МБОУ «Лозовская основная

общеобразовательная школа»:                                        И.Е.Цемина

План мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Лозовская основная общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской области» в 2024-2025 учебном году

№ Мероприятия  Исполнители и соисполнители Сроки

1 Организовать работу по использованию в учебном процессе банка

заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской

академии образования»

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

До 11 октября

2024 года

2 Участие педагогических работников в методических совещаниях по

вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

Еженедельно

3 Оказание методической помощи педагогическим работника

общеобразовательных учреждений Ровеньского района по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

В течение года

4 Участие руководителя и педагогических работников в вебинарах,

семинарах, круглых столах по вопросу формирования

функциональной грамотности обучающихся, проведенных ОГАОУ

ДПО «БелИРО»

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

В течение года

5 Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025

учебного года по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление)

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

До 11 октября

2024 года

6 Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 2024-2025

учебного года по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление)

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

До 11 октября

2024 года

7 Участие в апробации контрольных измерительных материалов,

сформированных на базе банка заданий для оценки читательской

грамотности обучающихся 5-9 классов

Специалисты МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»,

До 30 октября

2024 года

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

8 Участие в  семинаре «Повышение читательской грамотности через

реализацию междисциплинарной программы "Основы смыслового

чтения»

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

До 30 ноября

2024 года

9 Участие в мониторинге по реализации муниципального плана

мероприятий, направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

учреждений Ровеньского района в 2024-2025 учебном году

Руководитель ОУ До 30 декабря

2024 года

10 Участие в круглом столе «Функциональная грамотность учителя –

основа развития функциональной грамотности ученика»

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

До 30 марта

 2025 года

11 Заочная интернет-олимпиада для обучающихся по

естественнонаучной грамотности

Педагогические работники ОУ До 30 апреля

 2025 год

12 Мониторинг реализации школьного плана мероприятий,

направленного на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся в 2024-2025 учебном году

Руководитель ОУ, зам. директора До 20 июня

2025 года